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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день действительно актуальной стала проблема загрязнения

окружающей среды. В связи с этим разработки в области мембранных технологий,

которые относятся к процессам устойчивого развития, являются крайне важным

направлением в научных исследованиях и промышленности. Мембранные процессы

разделения имеют много преимуществ по сравнению с традиционными процессами

разделения, а именно: экологичность, высокая селективность и производительность,

низкая энергоемкость, легкость автоматизации, непрерывность разделения,

компактность и простота оборудования. Благодаря данным преимуществам

мембранные процессы являются перспективными для промышленного применения.

Одним из наиболее перспективных мембранных методов разделения жидких

смесей низкомолекулярных соединений является первапорация. Использование

первапорации позволяет легко и эффективно разделять азеотропные смеси, смеси

изомеров, а также смеси близкокипящих и термически нестабильных веществ без

применения дополнительных реагентов, что выгодно отличает данный метод от

традиционных методов разделения, таких как перегонка, дистилляция и ректификация

[1]. Первапорация нашла широкое применение в обезвоживании (дегидратации)

растворителей, например, спиртов, эфиров и др. [2]. Дегидратация спиртов крайне

важна в энергетической промышленности, так как они являются отличной заменой

бензину в качестве альтернативного топлива, в частности такие спирты как этанол и

бутанол [3]. Безводные чистые спирты также находят применение в биохимии и

фармацевтике, например изопропанол рекомендуется для концентрирования, очистки

и выделения ДНК в качестве оптимального экстрагента [4]. Простые спирты,

например, этанол, изопропанол используются в качестве полярных протонных

растворителей в химической промышленности и лабораторных исследованиях и в

качестве основных компонентов антисептика в медицине. Быстрое развитие

первапорации приводит к необходимости разработки новых мембранных материалов с

улучшенным комплексом свойств и созданию на основе их мембран с заданными

характеристиками для более эффективного разделения.

Одним из наиболее перспективных способов решения данной проблемы

является модификация хорошо известного полимера углеродными наночастицами с

целью создания мембран со смешанной матрицей (МСМ), сочетающих в себе свойства
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полимера и модификатора. В этой работе в качестве «зеленой» полимерной основы был

выбран биополимер альгинат натрия (АН), а в качестве модификатора и сшивающего

агента было выбрано водорастворимое производное фуллерена –

полигидроксилированный фуллерен (фуллеренол).

Таким образом, целью данного исследования является оптимизация процесса

первапорационной дегидратации изопропанола посредством разработки новых

диффузионных и композиционных мембран на основе альгината натрия,

модифицированного фуллеренолом.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Методы разделения и концентрирования

Для аналитической химии методы разделения гомогенных смесей представляют

большой интерес, их создание и совершенствование является актуальной задачей

химиков-аналитиков наравне с разработкой и совершенствованием методов

идентификации и определения аналитов. Существует широкий ряд методов,

позволяющих разделять гомогенные смеси. Данные методы классифицированы на

основе проявляемых при разделении характеристических свойств: образование фазы в

новом агрегатном состоянии (вымораживание, дистилляция, ректификация,

перекристаллизация и т.д.), межфазное распределение в определенной системе фаз

(хроматографические методы разделения), изменение направления и скорости

пространственного перемещения в пределах одной фазы в скалярном поле

(электрофорез), индуцированный перенос из одной фазы в другую через разделяющую

их третью фазу (мембранные методы анализа), а также на комбинации

характеристических свойств [5]. Общая тенденция к оснащению и автоматизации

химического анализа вызвала растущий интерес аналитиков к мембранным процессам

разделения, применение которых может решить проблемы пробоподготовки в

лабораторных и промышленных анализаторах, независимо от сложности принципов

определения веществ [6]. Мембранные методы имеют много преимуществ перед

традиционными методами разделения: экономическая эффективность, высокая

производительность, непрерывность. Также, мембранные методы часто используют в

гибридных (совмещенных) процессах, объединяющих мембранное разделение и

традиционные методы разделения, например, дистилляцию [7]. Гибридные системы

снижают энергозатраты, улучшают эффективность и производительность разделения

и позволяют проводить разделение, которое невозможно или тяжело проводить при

других условиях [8].

1.2. Мембранные методы разделения и их классификация

Мембранные методы разделения – это методы разделения компонентов жидких

и газообразных смесей, в которых используется мембрана, пропускающая только

целевые вещества [9] (рис. 1). Транспорт веществ через мембрану может быть

достигнут путем приложения движущей силы (давления, температуры, концентрации,

электрического потенциала) через мембрану.
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Рисунок 1. Схема мембранного разделения двухкомпонентной системы

Мембранные процессы можно классифицировать в соответствии с движущими

силами процесса [10]:

1. баромембранные процессы, основанные на перепаде давления

(микрофильтрация, ультрафильтрация, нанофильтрация, обратный осмос,

пьезодиализ, газоразделение с пористыми мембранами);

2. электромембранные процессы, основанные на градиенте электрического

потенциала (электродиализ, электроосмос);

3. термомембранные процессы, основанные на градиенте температуры

(термоосмос, мембранная дистилляция);

4. диффузионные процессы, основанные на градиенте концентрации/активности

(диализ, газоразделение, разделение жидкими мембранами, первапорация).

1.2.1. Баромембранные процессы

Баромембранные процессы – это мембранные процессы, осуществляемые за

счет перепада давления. Под влиянием движущей силы, т.е. приложенного давления,

растворитель и молекулы некоторых растворенных веществ проникают через

мембрану, тогда как другие молекулы или частицы в различной мере задерживаются

мембраной [11]. Каждый из данных процессов имеет применение в науке и

промышленности. Сегодня существует ряд различных баромембранных процессов:

1. Микрофильтрация;

2. Ультрафильтрация;

3. Нанофильтрация;

4. Обратный осмос;

Движущая сила
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5. Пьезодиализ;

6. Газоразделение с пористыми мембранами.

Микрофильтрация – это метод мембранного разделения, используемый для

удаления частиц микронного размера, таких как бактерии, дрожжевые клетки,

коллоиды и частицы дыма, из суспензий или газов. В процессе используются

мембранные фильтры с порами размером примерно от 0,1 до 10 мкм, которые

проницаемы для жидкости, но задерживают частицы, вызывая разделение [12].

Микрофильтрация широко используется в пищевой промышленности (осветление

вина, соков), в промышленной водоподготовке (очистка сточных вод, обработка

минеральных вод), в медицине и фармацевтике (отделение плазмы от крови для

терапевтических и коммерческих целей), в биотехнологических отраслях

микрофильтрация касается таких приложений, как переработка и сбор клеток,

отделение рекомбинантных белков от клеточного мусора и очистка технологических

потоков [13].

Ультрафильтрация – метод мембранного разделения, в котором используются

мембраны с размером пор от 0,01 до 0,1 мкм. Реализация данного метода требует

избыточное давление от 2 до 10 атм. С помощью ультрафильтрации можно отделить

белки, крупные биомолекулы, эмульгированные масла, коллоиды, эмульсии и другие

высокомолекулярные соединения из воды или иной жидкой среды [14]. Коммерческие

применения ультрафильтрации многочисленны и находятся в самых разных областях.

Данный метод активно применяется при водоподготовке [15], в пищевой

промышленности [16], нефтепереработке [17].

Обратный осмос – баромембранный процесс, позволяющий проводить

разделение истинных растворов, т.е. отделение частиц с молекулярной массой менее

10 Да. Рабочее давление данного метода составляет 10-100 бар. С помощью обратного

осмоса можно очищать жидкость от растворенных ионов и малых молекул [18].

Обратный осмос применяется главным образом для опреснения воды и обработки

сточных вод. Помимо этого данный метод нашел применение в пищевой

промышленности (концентрирование соков, обработка молочной продукции, удаление

этанола из сброженных напитков) и в области разделения смесей органических

веществ, например, этанола и циклогексана, бензола и толуола [19].
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Нанофильтрация – это мембранный метод разделения, который позволяет

отделять труднорастворимые соли и крупные органические молекулы размером

0,5-10 нм от жидкости (воды, сточных вод или промышленных технологических

жидкостей) [20]. Применяется нанофильтрация в области между способностями

ультрафильтрации и обратного осмоса, например, для отделения многозарядных ионов

(Ca2+, Mg2+, Cu2+, Al3+ и др.) и других небольших молекул, например, органических

красителей или сахаров. Нанофильтрация находит применение в пищевой,

фармацевтической, химической промышленности, в биотехнологии, в водообработке,

металлургии и др. [21].

Пьезодиализ – процесс разделения растворов электролитов под действием

градиента давления на мозаичной мембране. С помощью пьезодиализа удаляют соль

из воды, а не наоборот, как при обратном осмосе. В данном процессе используются так


[…]

Данная

работа

PERVAPTM

1201
12 22 0,028 73326

Данная

работа

AН/МУНТ-Х

(2%)
10 30 0,218 6419 [105]

АН/ФМК

(10%)
10 30 0,282 9028 [119]
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Продолжение табл. 6.

АН/ФВК+

(NH4)2CO3

(10%)

10 30 0,316 8991 [120]

АН/АПТЭС+

ТЭОС (30%)
5 30 0,044 17253 [121]

АН/желатин

(10%)
10 30 0,085 4277 [70]

МУНТ-Х – многослойные углеродные нанотрубки, модифицированные хитозаном,

ФМК – фосфорно-молибденовая кислота, ФВК – фосфорно-вольфрамовая кислота,

АПТЭС – 3-аминопропилтриэтоксисилан, ТЭОС – триэтоксисилан.

Было показано, что разработанная диффузионная мембрана АН-5CaCl2

демонстрирует наивысший фактор разделения и несколько уступает в удельной

производительности по сравнению с модифицированными диффузионными

мембранами, полученными в более ранних исследованиях. Разработка

композиционной AН-5/ПАНCaCl2 мембраны обеспечила наивысший фактор разделения

и высокую удельную производительность первапорационного разделения азеотропной

вода/изопропанол (12/88 масс. %) смеси. Также было продемонстрировано, что

удельная производительность полученной AН-5/ПАНCaCl2 мембраны примерно в 23

раза выше по сравнению с коммерческой мембраной PERVAPTM 1201 в процессе

первапорационной дегидратации изопропанола из азеотропной смеси (12 масс.% воды)

при 22 °C при том же уровне селективности (73326 фактор разделения), что

подтверждает перспективу применения разработанной композиционной

AН-5/ПАНCaCl2 мембраны в промышленности для процессов дегидратации (например,

для очистки сточных вод и очистки химических веществ).
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ВЫВОДЫ

Были разработаны новые диффузионные и композиционные мембраны на

основе биополимера альгината натрия, модифицированного наночастицами

водорастворимого производного фуллерена – полигидроксилированного фуллерена,

без дополнительной обработки и сшитые с использованием сшивающего агента –

хлорида кальция (CaCl2). Сшивание мембран привело к увеличению стабильности

мембран при первапорационном разделении растворов с высоким содержанием воды,

что определяет перспективное применение разработанных мембран в промышленной

дегидратации.

Структурные и физико-химические свойства мембран были изучены методами

ИК-Фурье спектроскопии, сканирующей электронной (СЭМ) и атомно-силовой (АСМ)

микроскопии и экспериментами по набуханию. Методом ИК-Фурье спектроскопии

было показано образование водородных связей между фуллеренолом и АН для

несшитых мембран. Для сшитых водным раствором 1,25 масс. % хлорида кальция

мембран с помощью ИК-Фурье спектроскопии было показано сшивание полимерных

цепей АН в форме «яичной скорлупы». Данные СЭМ и АСМ продемонстрировали

значительное увеличение шероховатости внутренней морфологии и поверхности

модифицированных фуллеренолом АН мембран. Данный эффект был более

выраженным для сшитых мембран. Результаты экспериментов по измерению степени

набухания продемонстрировали, что сшивание АН мембран хлоридом кальция делает

их стабильными в воде.

Транспортные свойства разработанных мембран на основе АН и композита

АН/фуллеренол были изучены в первапорационной дегидратации изопропанола.

Методом газовой хроматографии было показано, что все разработанные мембраны

являются высокоселективными по отношению к воде. Было показано, что введение

5 масс. % фуллеренола в матрицу АН (АН-5 мембрана) приводит к увеличению

производительности на 48% по сравнению с мембраной на основе чистого альгината

натрия (АН-0 мембрана). Сшивание хлоридом кальция АН-0 и АН-5 мембран

позволило их применять для первапорационной дегидратации изопропанола в

широком концентрационном диапазоне (12-100 масс. % воды), в то время как

несшитые АН-0 и АН-5 мембраны разрушались при первапорации смесей, в которых

свыше 50 и 70 масс. % воды, соответственно. С целью дальнейшего увеличения
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производительности диффузионной сшитой АН-5СaCl2 мембраны была разработана

композиционная мембрана с тонким селективным слоем на основе композита

АН/фуллеренол (5 масс. %), нанесенным на коммерческую пористую мембрану

(подложку) из полиакрилонитрила (ПАН). АН-5/ПАНCaCl2 мембрана

продемонстрировала увеличенную удельную производительность в 4,24 раза по

сравнению с несшитой АН-0 мембраной при первапорационном разделении

вода/изопропанол (12/88 масс. %) смеси и на 27-48% по сравнению с сшитой

АН-0/ПАНCaCl2 мембраной при первапорационном разделении вода/изопропанол смеси

в широком концентрационном диапазоне (12-90 масс. % воды). Разработанная

АН-5/ПАНCaCl2 мембрана обладала наилучшими транспортными характеристиками:

0,64-2,89 кг/(м2ч) удельная производительность и не менее 98 масс. % воды в пермеате

при первапорационном разделении вода/изопропанол смеси в широком

концентрационном диапазоне (12-90 масс. % воды) при 22 °С. Кроме того, удельная

производительность разработанной AН-5/ПАНCaCl2 мембраны примерно в 23 раза выше

по сравнению с коммерческой мембраной PERVAPTM 1201 компании Sulzer Chemtech

в процессе первапорационной дегидратации изопропанола (12 масс. % воды) при 22 °C

при том же уровне селективности (73326 фактор разделения).

Таким образом, за счет разработки новой высокоэффективной и экологичной

композиционной мембраны на основе альгината натрия, модифицированного

фуллеренолом, была проведена оптимизация процесса первапорационного разделения

изопропанол/вода смеси. Мембрана АН-5/ПАНCaCl2 является перспективной для

промышленного процесса дегидратации изопропанола благодаря высокой

производительности при высокой селективности и стабильности мембраны.
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