Отзыв
научного руководителя
о студенте 4-го курса бакалавриата направления «Химия»
кафедры аналитической химии Института химии СПбГУ
Лямине Владиславе Павловиче

В.П. Лямин начал исследование в области модификации альгината натрия наночастицами производных фуллерена на кафедре аналитической химии, начиная с 3-го курса. Представленная выпускная квалификационная работа В.П. Лямина «Оптимизация процесса первапорационного разделения смеси изопропанол-вода с помощью новых первапорационных мембран на основе композитов альгинат натрия/фуллеренол» является экспериментальным исследованием, посвященным оптимизации процесса первапорационной дегидратации изопропанола посредством разработки новых диффузионных и композиционных мембран на основе альгината натрия, модифицированного фуллеренолом.

Результаты выпускной квалификационной работы были представлены В.П. Ляминим на пяти всероссийских и международных конференциях: 18-th International School-Conference Magnetic resonance and its applications «Spinus» (Санкт-Петербург), Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2021» (Москва), 17-th International School-Conference Magnetic resonance and its applications «Spinus» (Санкт-Петербург), Международная конференция по естественным и гуманитарным наукам – «Science SPbU – 2020» (Санкт-Петербург), International Student Conference in Saint-Petersburg State University «Science and Progress - 2020» (Санкт-Петербург). Также результаты выпускной квалификационной работы опубликованы в высокорейтинговом журнале: Mariia Dmitrenko, Vladislav Ljamin, Anna Kuzminova, Anton Mazur, Erkki Lahderanta, Sergey Ermakov and Anastasia Penkova, Novel mixed matrix sodium alginate–fullerenol membranes: development, characterization, and study in pervaporation dehydration of isopropanol, *Polymers* (2020), 12, 864, doi:10.3390/polym12040864 (IF = 3,426, Q1).

В.П. Лямин является автором 12 тезисов докладов, представленных на всероссийских и международных конференциях, и 6 статей, опубликованных в высокорейтинговых журналах. Также В.П. Лямин получил диплом II степени в конкурсе устных докладов на Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2020» (Москва) и занял 3 место в конкурсе «Start-up СПбГУ - 2019» в качестве руководителя команды Biotrek.

В.П. Лямин является победителем конкурса финансирования проектов из фонда Бортника по программе «УМНИК» (2021) и исполнителем грантов Российского научного фонда (№17-73-20060 «Разработка новых мембран со смешанной матрицей для высокоэффективного, экологически чистого и ресурсосберегающего разделения жидких смесей» (2017-2020); № 20-79-10064 «Разработка новых мембран со смешанной матрицей на основе производных целлюлозы для высокоэффективного, экологически чистого и ресурсосберегающего мембранного разделения жидких смесей и создания каталитических мембранных реакторов» (2020-2023)).

В целом при проведении научной работы В.П. Лямина отличает самостоятельность и целеустремленность, способность к выполнению работ на высоком научном уровне. В.П. Лямин овладел достаточно большим числом экспериментальных методик, в частности, методиками приготовления полимерных

нанокомпозитов, первапорационного эксперимента, измерения краевых углов и др. Результаты дипломной работы обладают научной новизной, представляют интерес как в фундаментальном, так и прикладном отношении.

Выпускная квалификационная работа выполнена в соответствии с предъявляемыми к ней требованиями. Считаю, что работа В.П. Лямина заслуживает оценки "отлично".

Научный руководитель,
кандидат химических наук,
старший преподаватель

М.Е. Дмитренко

24.05.2021